
 
Provincia del Chaco – Poder Ejecutivo 

 “2026 - Año del 100° Aniversario de la sanción de la Ley de Derechos Civiles de la Mujer- 
ley nacional 11.357-”. Ley N° 4202-A   

 
 
Número:  

    
        

 
 
Referencia: 

 

 

VISTO:  La actuación electrónica N° E4-2026-1495-Ae; y 
 
CONSIDERANDO: 
 

Que en el marco de las atribuciones conferidas al Poder Ejecutivo en el Artículo 141 de 
la Constitución Provincial (1957-1994), se considera necesario definir nuevas pautas de 
ejecución referidas a la política salarial;       

 
Que con el objetivo de llevar adelante políticas públicas, que impliquen 

recomposiciones salariales tendientes a dignificar los salarios, y en concordancia con una 
administración razonable de los recursos provinciales, resulta necesario establecer un 
incremento del porcentual acumulativo en la escala de remuneraciones del personal 
comprendido en el Escalafón General –Ley 196-A; 

 
Que por el presente instrumento, se establece un incremento acumulativo escalonado 

que será del tres por ciento (3%) a partir del mes de marzo de 2026 y del dos porciento (2%) 
a partir de abril de 2026, a las escalas salariales vigentes del escalafón antes mencionado; 

 
Que han tomado intervención en el presente; la Contaduría General de la Provincia, sin 

consideraciones técnicas; la Subsecretaría de Hacienda, sin objeciones y la presente medida 
cuenta con el aval del titular del Ministerio de Hacienda y Finanzas;  

 
Que con la finalidad de implementar en forma inmediata dicha medida, resulta 

procedente el dictado del presente instrumento legal, el que será refrendado en Acuerdo 
General de Ministros, y remitido a la Cámara de Diputados de la Provincia para su ratificación;
      

Por ello; 

AUMENTO SALARIAL - ESCALAFON GENERAL LEY  N° 196- A                 



 

 

EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA DEL CHACO 
DECRETA: 

 
Artículo 1°: Establécese a partir del 01 de marzo de 2026, un incremento del tres por ciento 
(3 %) a las escalas salariales vigentes del Escalafón General – Ley N° 196-A, de acuerdo a 
las Planillas Anexas I y II del presente instrumento.      . 
 
Artículo 2°: Establécese a partir del 01 de abril de 2026, un incremento del dos por ciento 
(2%) a las escalas salariales vigentes del Escalafón General – Ley N° 196-A, de acuerdo a las 
Planillas Anexas III y IV del presente instrumento.       
 
Artículo 3°: El gasto que demande la aplicación de lo dispuesto en el presente instrumento 
legal, se imputará a la respectiva partida presupuestaria de cada jurisdicción, conforme con la 
naturaleza de la erogación.       
 
Artículo 4°: El presente Decreto será refrendado en Acuerdo General de Ministros, ad- 
referéndum de la Cámara de Diputados, para su ratificación. 
 
Artículo 5º: Comuníquese, dése al Registro Provincial, publíquese en forma sintetizada en el 
Boletín Oficial y archívese.  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Planilla Anexa I 
Vigente a partir del 01 de marzo de 2026 
 
Categorías, Apartados y  
Grupos 

Sueldo Básico (I) 

Complemento 
Básico  (II) 

Suplemento 
Remunerativo 

(III) 

TOTAL (IV = 
I+II+III) 

A 3 431,617 40,982 215,765 688,364 

A 2 406,171 40,982 166,725 613,878 

A 1 406,171 40,982 166,725 613,878 

B 1 369,996 40,982 110,351 521,330 

C 11 338,016 39,000 52,614 429,630 

C 10 320,223 39,000 49,926 409,149 

C 9 298,802 39,000 45,213 383,014 

C 8 280,376 39,000 42,364 361,739 

C 7 268,103 39,000 40,266 347,368 

C 6 262,126 39,000 36,637 337,763 

C 5 252,979 39,000 34,087 326,066 

C 4 240,821 39,000 31,175 310,996 

C 3 230,379 39,000 29,306 298,684 

C 2 223,649 39,000 9,730 272,379 

C 1 212,226 39,000 6,822 258,048 

D 11 298,928 39,000 47,047 384,975 

D 10 283,320 39,000 44,640 366,960 

D 9 274,088 39,000 42,440 355,527 

D 8 264,856 39,000 41,195 345,050 

D 7 262,090 39,000 39,283 340,373 

D 6 252,893 39,000 35,109 327,002 

D 5 245,049 39,000 32,849 316,897 

D 4 228,487 39,000 29,675 297,162 

D 3 219,369 39,000 28,123 286,491 

D 2 210,638 39,000 21,631 271,269 

D 1 206,038 39,000 1,992 247,030 

E 9 267,494 39,000 43,208 349,701 

E 8 253,639 39,000 41,050 333,689 

E 7 244,734 39,000 36,550 320,284 

E 6 235,587 39,000 34,502 309,089 

E 5 226,417 39,000 31,976 297,392 

E 4 219,272 39,000 29,443 287,715 

E 3 215,676 39,000 27,399 282,075 

E 2 199,846 39,000 23,223 262,068 

E 1 198,594 39,000 1,992 239,586 



 

 

F 9 267,494 39,000 43,208 349,701 

F 8 253,639 39,000 41,050 333,689 

F 7 244,734 39,000 36,550 320,284 

F 6 235,587 39,000 34,502 309,089 

F 5 226,417 39,000 31,976 297,392 

F 4 219,272 39,000 29,443 287,715 

F 3 215,676 39,000 27,399 282,075 

F 2 199,846 39,000 23,223 262,068 

F 1 198,594 39,000 1,992 239,586 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Planilla Anexa II 
Vigente a partir del 01 de marzo de 2026 
 
Categorías, Apartados y  
Grupos 

Base de cálculo 
Dedicación 
Exclusiva 

Base de cálculo 
Bonificación Auxiliar 

de Enfermería 

Base de cálculo 
Personal de 

Establecimientos 
Sanitarios 

Base de 
cálculo resto 

bonificaciones 

A 3 342,344   825,634 440,377 

A 2 342,344   825,634 440,377 

A 1 342,344   825,634 440,377 

B 1 217,871   597,004 316,457 

C 11 197,383   534,166 282,689 

C 10 187,638   507,842 268,765 

C 9 181,244   505,525 267,494 

C 8 177,105   504,561 267,001 

C 7 171,164   501,815 265,484 

C 6 163,579   476,040 251,666 

C 5 159,488   455,520 241,051 

C 4 154,163   434,499 229,997 

C 3 148,850   413,009 218,266 

C 2 144,452   397,998 207,566 

C 1 139,709   370,980 196,163 

D 11   473,102 491,362 260,101 

D 10   450,317 472,580 250,666 

D 9   435,818 472,520 250,592 

D 8   422,577 472,434 249,809 

D 7   411,244 470,604 248,958 

D 6   395,969 453,188 239,660 

D 5   380,596 435,891 228,795 

D 4   368,302 421,666 223,043 

D 3   357,915 403,258 213,394 

D 2   357,836 383,270 202,892 

D 1   357,768 363,759 192,421 

E 9     442,746 234,139 

E 8     424,109 224,530 

E 7     424,037 224,464 

E 6     423,958 224,386 

E 5     423,818 224,317 

E 4     403,582 213,570 

E 3     382,999 202,734 

E 2     366,478 193,841 

E 1     346,082 183,077 



 

 

F 9     442,746 234,139 

F 8     424,109 224,530 

F 7     424,037 224,464 

F 6     423,958 224,386 

F 5     423,818 224,317 

F 4     403,582 213,570 

F 3     382,999 202,734 

F 2     366,478 193,841 

F 1     346,082 183,077 

 
 
  



 

 

 
Planilla Anexa III 

Vigente a partir del 01 de abril de 2026 
 
Categorías, Apartados y  
Grupos 

Sueldo Básico (I) 

Complemento 
Básico  (II) 

Suplemento 
Remunerativo 

(III) 

TOTAL (IV = 
I+II+III) 

A 3 440,249 41,802 220,080 702,131 

A 2 414,295 41,802 170,059 626,156 

A 1 414,295 41,802 170,059 626,156 

B 1 377,396 41,802 112,558 531,756 

C 11 344,777 39,780 53,666 438,223 

C 10 326,628 39,780 50,924 417,332 

C 9 304,778 39,780 46,117 390,674 

C 8 285,983 39,780 43,211 368,974 

C 7 273,465 39,780 41,071 354,315 

C 6 267,369 39,780 37,369 344,518 

C 5 258,038 39,780 34,769 332,587 

C 4 245,637 39,780 31,798 317,216 

C 3 234,987 39,780 29,892 304,658 

C 2 228,122 39,780 9,925 277,826 

C 1 216,471 39,780 6,959 263,209 

D 11 304,906 39,780 47,988 392,674 

D 10 288,986 39,780 45,533 374,299 

D 9 279,570 39,780 43,289 362,638 

D 8 270,153 39,780 42,019 351,951 

D 7 267,332 39,780 40,068 347,180 

D 6 257,951 39,780 35,811 333,542 

D 5 249,950 39,780 33,506 323,235 

D 4 233,056 39,780 30,269 303,105 

D 3 223,756 39,780 28,686 292,221 

D 2 214,851 39,780 22,064 276,694 

D 1 210,159 39,780 2,032 251,971 

E 9 272,844 39,780 44,072 356,695 

E 8 258,712 39,780 41,871 340,363 

E 7 249,629 39,780 37,281 326,689 

E 6 240,299 39,780 35,192 315,271 

E 5 230,945 39,780 32,615 303,340 

E 4 223,658 39,780 30,032 293,469 

E 3 219,990 39,780 27,947 287,716 

E 2 203,843 39,780 23,687 267,310 



 

 

E 1 202,566 39,780 2,032 244,378 

F 9 272,844 39,780 44,072 356,695 

F 8 258,712 39,780 41,871 340,363 

F 7 249,629 39,780 37,281 326,689 

F 6 240,299 39,780 35,192 315,271 

F 5 230,945 39,780 32,615 303,340 

F 4 223,658 39,780 30,032 293,469 

F 3 219,990 39,780 27,947 287,716 

F 2 203,843 39,780 23,687 267,310 

F 1 202,566 39,780 2,032 244,378 

 
 

    
  



 

 

Planilla Anexa IV 

Vigente a partir del 01 de abril de 2026 

 

Categorías, Apartados y  

Grupos 

Base de cálculo 

Dedicación 

Exclusiva 

Base de cálculo 

Bonificación Auxiliar 

de Enfermería 

Base de cálculo 

Personal de 

Establecimientos 

Sanitarios 

 Base de 

cálculo resto 

bonificaciones  

A 3 349,191   842,146  449,18  

A 2 349,191   842,146  449,18  

A 1 349,191   842,146  449,18  

B 1 222,229   608,944  322,79  

C 11 201,331   544,850  288,34  

C 10 191,390   517,999  274,14  

C 9 184,869   515,636  272,84  

C 8 180,648   514,652  272,34  

C 7 174,588   511,852  270,79  

C 6 166,850   485,561  256,70  

C 5 162,678   464,630  245,87  

C 4 157,247   443,188  234,60  

C 3 151,827   421,269  222,63  

C 2 147,341   405,958  211,72  

C 1 142,503   378,400  200,09  

D 11   482,564 501,190  265,30  

D 10   459,323 482,032  255,68  

D 9   444,535 481,970  255,60  

D 8   431,028 481,883  254,80  



 

 

D 7   419,469 480,016  253,94  

D 6   403,889 462,251  244,45  

D 5   388,208 444,608  233,37  

D 4   375,668 430,099  227,50  

D 3   365,074 411,323  217,66  

D 2   364,993 390,935  206,95  

D 1   364,924 371,034  196,27  

E 9     451,600  238,82  

E 8     432,591  229,02  

E 7     432,517  228,95  

E 6     432,437  228,87  

E 5     432,295  228,80  

E 4     411,654  217,84  

E 3     390,659  206,79  

E 2     373,808  197,72  

E 1     353,004  186,74  

F 9     451,600  238,82  

F 8     432,591  229,02  

F 7     432,517  228,95  

F 6     432,437  228,87  

F 5     432,295  228,80  

F 4     411,654  217,84  

F 3     390,659  206,79  

F 2     373,808  197,72  

F 1     353,004  186,74  

 



 


	numero_documento: DEC-2026-287-APP-CHACO
	localidad: RESISTENCIA, CHACO
	fecha: Jueves 12 de Marzo de 2026
	firma_1: OSCAR PABLO DUDIK
	cargo_1: Ministro
	dependencia_1: Min. de la Producción y el Desarrollo Económico Sostenible
	firma_2: SERGIO EDGARDO RODRIGUEZ
	cargo_2: Ministro
	dependencia_2: Ministerio de Salud
	firma_3: HUGO DARDO DOMINGUEZ
	cargo_3: Ministro
	dependencia_3: Min. de Infraestructura, Obras y Servicios Públicos
	firma_4: DIEGO FERNANDO GUTIERREZ
	cargo_4: Ministro
	dependencia_4: Ministerio de Desarrollo Humano
	firma_5: HUGO DANIEL MATKOVICH
	cargo_5: Ministro
	dependencia_5: Ministerio de Seguridad
	firma_6: LIVIO EDGARDO GUTIERREZ
	cargo_6: Secretario
	dependencia_6: Secretaría de Coord. de Gabinete
	firma_7: SOFIA ELIZABETH PETCOFF NAIDENOFF
	cargo_7: Ministra
	dependencia_7: Min. de Educación, Cultura, Ciencia y Tecnología
	firma_8: CAROLINA BEATRIZ MEIRIÑO
	cargo_8: Secretaria General de la Gobernación
	dependencia_8: A/C Ministerio de Hacienda y Finanzas
	firma_9: MARCOS JAVIER RESICO
	cargo_9: Secretario
	dependencia_9: Secretaría de Asuntos Estratégicos
	firma_10: JULIO CESAR FERRO
	cargo_10: Ministro
	dependencia_10: Ministerio de Gobierno, Justicia, Trabajo y DD.HH
	firma_11: LEANDRO CESAR ZDERO
	cargo_11: Gobernador
	dependencia_11: Provincia del Chaco
		2026-03-11T11:20:27-0300


		2026-03-11T11:43:49-0300


		2026-03-11T11:51:24-0300


		2026-03-11T11:54:06-0300


		2026-03-11T14:35:08-0300


		2026-03-11T16:13:50-0300


		2026-03-12T09:43:30-0300


		2026-03-12T11:23:12-0300


		2026-03-12T11:35:37-0300


		2026-03-12T12:44:11-0300


		2026-03-12T12:46:34-0300


		2026-03-12T12:46:35-0300




